
 

 

 
 

 

 
 
 
        All’Albo 
 
        Agli atti – Sede  
      
 
OGGETTO: Avviso di pubblicazione procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici – “Forniture Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-LO-2018-38 - 
Laboratorio Linguistico” (Lotto unico) – ID negoziazione RdO n. 1975306 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 “Realizzazione di 
laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti 
in chiave digitale” 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
- Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 
settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 
Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/9891 del 20.04.2018 
Sotto-azione 10.8.1.B1– “Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base (lingue, 
matematica, scienze, ecc.)” 
 
Codice Progetto: 10.8.1.B1-FESRPON-LO-2018-38 
CUP: F42H17000230006 
GIG: Z37239C779 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la determina a contrarre prot. 4885/c14 del 17.05.2018; 
VISTO le precisazioni alla determina prot. 5747/c14 del 08.06.2018; 
VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ed in particolare gli 
artt. 7,11,31,32 e 34; 
VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, ed in particolare gli artt. 29,30,32,33,35,36,37,51,80,95; 
VISTO il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56, concernente “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTE le linee guida dell’ANAC ed in particolare le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207) per le parti ancora in vigore; 
VISTO l’approvazione del Programma Annuale 2018, verbale n. 207 del Consiglio di Istituto del 
13/12/2017; 
RICHIAMATI l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto-soglia e 
l’art. 37 comma 1 del medesimo decreto che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione 
delle forniture necessarie alla realizzazione del Progetto autorizzato per la realizzazione, in chiave 
digitale, di laboratorio linguistico per lo sviluppo delle competenze di base; 
PRESO ATTO della necessità di concludere il progetto entro il 19.07.2017, su indicazione Nota 
autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/9891 del 20.04.2018; 
CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno effettuare attenta ricerca nelle Convenzioni Consip 
attive per la categoria in oggetto; 
RILEVATO che la CONSIP s.p.a., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di 
beni/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter aderire e dall’indagine effettuata si evince quanto 
segue: 
-Iniziativa Pc Desktop 15 esaurita; 
-Iniziativa Pc Desktop 16, attivato inizialmente solo il lotto 5 - Workstation grafiche, pertanto con 
caratteristiche tecniche ed economiche elevate, in proporzione alle esigenze dell’Istituto, tali inoltre 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

da non permettere il contenimento della spesa entro l’importo autorizzato per il progetto 10.8.1.B1 
“Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base” e successivamente attivati i seguenti: 
Lotto 2 - Personal computer desktop di fascia base ultracompatti 
Lotto 4 - Personal computer desktop multimediali 
Entrambi offrono a catalogo Personal Computer con processore i3, tecnologia di livello basso, tale 
da non permettere la corretta funzionalità del Laboratorio; 
CONSIDERATO che, in relazione alla tipologia delle apparecchiature richieste, nonché alle 
caratteristiche tecniche strettamente individuate e descritte, trattasi di una procedura di forniture 
con caratteristiche standardizzate e individuate dettagliatamente nel capitolato tecnico (art. 95, c. 
4.b, D.L.vo n. 50/2016 e successive modifiche D.lgs. del 20 aprile 2017 n° 56, nonché delibere 
A.N.A.C. contenenti “Linee guida”); 
VISTO il Regolamento d’Istituto relativamente alla procedura per lo svolgimento dell’Attività 
Negoziale dell’I.I.S. Giovanni Falcone; 
CONSIDERATO che la procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, mediante indizione di Richiesta di Offerta nel Mercato Elettronico degli Acquisti per la 
Pubblica Amministrazione, si ritiene la più idonea per avvalersi della fornitura/servizio di cui in 
oggetto; 
CONSIDERATA la necessità di individuare le modalità procedurali di selezione dell’impresa che 
garantiscano il miglior rapporto fra esigenze amministrative e contenimento della spesa pubblica; 
 
 

DICHIARA 
 

a) che è stato indetta, sul Mercato Elettronico degli Acquisti in Rete per la Pubblica 
Amministrazione, la procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, denominata “Forniture Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-LO-2018-38 - Laboratorio 
Linguistico” (Lotto unico) – ID negoziazione RdO n. 1975306 - CUP: F42H17000230006 - 
GIG: Z37239C779 

b) che si è ritenuto opportuno, per l’individuazione del concessionario del servizio/fornitura 
in oggetto, stabilire il criterio dell’offerta a prezzo più basso, rispondente alle caratteristiche 
indicate nel Capitolato Tecnico allegato alla Richiesta di Offerta; 

c) che la procedura di gara è pubblicata all’Albo del sito d’Istituto www.falconeiis.gov.it  
Sezione Pubblicità Legale e nella Sezione Amministrazione Trasparente, sez. Bandi di gara 
e contratti, in conformità agli obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal D.Lgs. 
N.33/2013; 

 
Distinti saluti. 

        Il Dirigente Scolastico 
        Giovanni Montanaro 
 
 
GM/cr 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.gov.it/

		2018-06-12T12:36:50+0200
	MONTANARO GIOVANNI




